
JUBILEJNÁ KATECHÉZA 
KAŽDÝ JE DAROM 

Páter Elias Vella mal raz takúto skúsenosť: „Raz prišli 
ku mne istí manželia s prosbou o opätovné 
požehnanie ich manželstva. Neveril som vlastným 
očiam: veď len niekoľko dní predtým ma požiadali o 
informácie týkajúce sa začiatku procesu manželskej 
odluky. Čo sa vlastne stalo? Bol to zázrak? Keď ma 
videli v rozpakoch, objasnili mi dôvod ich zmeny. 
Manžel sa zdráhal manželskej odluky, ale zranenia, 
ktoré si jeden druhému v manželstve spôsobili, boli 
príliš hlboké. Vo vnútri viedol ťažký boj, no potom 
mu niečo napadlo. Napísal manželke list a dal jej ho 
do kabelky. V liste bolo: Si výnimočná! Dôverujem ti a 
som na teba veľmi hrdý. Môžem sa ti zdôveriť a 
spoľahnúť sa na teba. Som veľmi rád, že ťa poznám a 
žijem s tebou. Ďakujem ti, že si taká, aká si a že si 
mojou manželkou. Ďakujem ti, že mi odpúšťaš. Toto 
manželke stačilo, aby spolu začali odznova. Manžel  
jej len dal najavo, že je pre neho vzácnou, jedinečnou, 
a že si ju veľmi váži.“  
NA ZAČIATKU... Láska existovala skôr než človek, 
lebo Boh je láska. Človek bol stvorený z lásky, a túto 
lásku má odovzdávať ďalej.  V prvej kapitole knihy 
Genezis čítame, že Boh povolal človeka k životu a 
STVORIL ho ako muža a ženu (Gn 1,26-27). „Stvoril“, 
v tomto prípade znamená ešte viac:  

DAROVAL ich sebe navzájom. Mužovi daroval ženu a 
žene daroval muža. Obaja sa stávajú darom pre toho 
druhého a zároveň dar dostávajú. Adam je užasnutý 
pri pohľade na Evu a prijíma ju ako dar od Boha 
slovami: „ ... Toto je teraz kosť z mojich kostí ...“ (Gn 

2,23a) Prostredníctvom ženy muž objavuje sám seba, 
aj to, kým je. Práve pri žene môže naplno prejaviť 
svoju mužskosť. Žena objavuje samu seba a 
potvrdzuje svoju ženskosť pri mužovi. Jeden 
druhému pomáhajú a vzájomne sa dopĺňajú.  

Pán Boh POŽEHNÁVA prvých ľudí a hovorí: „Ploďte a 
množte sa a naplňte zem, podmaňte si ju a panujte ...!“ 
Boh ich vyzýva , aby spoločne pracovali, spoločne 
tvorili a panovali. Vyzdvihuje ich nad všetko ostatné  
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stvorenstvo a dáva im dôstojnosť a moc. Preto aj 
manželia sú povolaní spoločne budovať svoje 
manželstvo, svoju rodinu i Cirkev. Sú povolaní 
prinášať do sveta lásku.  
BYŤ DAROM Uvedomenie si toho, že ja sám som 
darom, dáva človeku pocit dôležitosti a dôstojnosti, 
pozdvihuje ho. Tí skôr narodení si určite pamätajú 
detský seriál Bambuľka. Každá časť začínala tak, že 
Bambuľka sa ocitne pri dedkových dverách schovaná 
v jednej veľkej krabici previazanej krásnou stuhou. 
Stále mám pred očami ten moment, keď Bambuľka 
vyskočí z tej krabice s obrovským nadšením a 
velikánskym úsmevom a rozbehne sa k 
prekvapenému dedkovi Jozefovi. Dedko sa náramne 
teší a obaja sa radostne objímajú. Bambuľka vie, že je 
pre dedka veľkým a cenným darom. Je pre nás veľmi 
dôležité uvedomovať si to, kým sme. Niekedy si 
možno myslíme: „Prečo ja nie som taký ako tamten, 
alebo prečo nemám také vlastnosti alebo prednosti?“ 
Môže nás to nahnevať alebo aj niekedy zneistiť v 
našich životoch, lebo sa necítime dôležití alebo 
potrební. Pápež Lev XIV. hovorí, že: „Každý je vzácny. 
Každý nesie v sebe jedinečné Božie slovo.“  

Áno, BOH NÁS CHCEL a urobil nás jedinečnými. 

INÝ JE DAROM PRE MŇA - deti sú plodom našej 
lásky, ale sú aj darom od Boha. Každé je iné, odlišné, 
originálne, ale úžasne krásne a stvorené Bohom. 
Nezabudnime, že Boh prvý sa stal darom. Boh nám vo 
svojom Synovi daroval seba samého, aby sme mali 
skrze neho záchranu. „Veď Boh tak miloval svet, že 
dal svojho jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, 
kto v neho verí, ale aby mal večný život.“  (Jn 3, 16) Boh 
sa dáva celý a dáva sa úplne. Od neho sa máme učiť.  

  prevzaté z materiálov k jubilejnému roku 
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Pán pochválil  
nepoctivého správcu   

 

V podobenstve o nepoctivom správcovi Ježiš urobil 
niečo neslýchané. Človeka, ktorý nekonal morálne, 
vyzdvihol ako príklad. 

Ježiš povedal svojim učeníkom: „A pán 
pochválil nepoctivého správcu, že si 
opatrne počínal.“ (Lk 16, 8) 

Toto podobenstvo sa podobá dobre natočenej 
detektívke. Hlavný podozrivý sa postupne stáva 
sympatickým. Uprostred vychádzania skutočností na 
povrch vyplávajú aj jeho ľudské kvality. 
Správca z Ježišovho podobenstva je tunelár a Ježiš to 
nijako neskrýva. Neschvaľuje jeho obrie krádeže, ale 
fakt, že keď mu totálne tečie do topánok, nevzdá sa a 
fatalisticky sa neoddá svojmu osudu. Vezme rozum 
do hrsti a s paragrafom na krku sa pokúsi niečo 
vymyslieť a zariskovať. 

Podobenstvo je kameňom hodeným do pokojných 
vôd tých, ktorí v náboženstve či spoločenstve hľadajú 
skôr poistku svojej svetlej budúcnosti. No Ježiš 
nepriniesol posolstvo „beztiažového stavu“, ale 
dynamiku a neraz aj neistotu. V ktorej treba často 
zariskovať. Hlavne ak ide o vzkriesenie 
dohasínajúcich vzťahov. 

Pretože, ako píše F. Calvelli-Adorno: „Zdá sa, že ľudia, 
ktorí niečo riskujú – za určitých okolností aj 
nebezpečenstvo hriechu –, sú Kristovi niekedy milší 
ako slušní občania, ktorí sa priveľmi starajú o svoju 
bezpečnosť.“            Jozef Husovský 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

  22. – 28. september  2025 
 

 

Pondel. 
   18:00 
 

 
Poď. za 35 r. manž. a ZBP pre rod. č. 1018 
(SH) 

Utorok 
18:00 

 
+ Jozefína č. 772 (SH) 

14:00 
 

Streda 

+ manžel, rodičia a brat č. 549 (SH)  
sv. omša pre deti 
 

Štvrtok 
18:00 

 
+ Emil (ned. 100) a + z rod. č. 998 (SH)  

Piatok 
17:45 

 

 
+ Štefan, jeho rodičia, + z rod. č. 208 (SH)  
sv. omša pre birmovancov  a  mládež 

7:00 
 
Sobota 
13:00 

 
15:00 

 
 

+ Mária (10r.) a poď. za  26 r. manž. č. 
736 (SH) 
 
pohreb so sv. omšou  
+ Katarína Dibdiaková  (Anton Gubala) 
sobáš so sv. omšou  
Andrej Bartoš a Vanesa Mikolajčíková 
sv. omša s platnosťou na nedeľu (SH) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 
10:30 

+ Paulína Janckulíková (SH)  
+ Apolónia (30 r.), + Jozef Judiak, + Kamil 
Polťák  č. 52 (SH) 
 
Služba lektorov skupina č. 2 
Za Boží ľud (SH) obetné dary č. 1  

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 6.  

Brigádu v sobotu 27. 9. o 10:00 má skupinka č. 7. 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
20. septembra 2025 

Jozef Paľa a Bibiána Plaskúrová  
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 
 

adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Andrej Bartoš, syn Pavla a Moniky  

rod. Sivčákovej, bývajúci v Novoti  a  
Vanesa Mikolajčíková, dcéra Pavla a Andrei,  

rod. Holubčíkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Tomáš Serdel, syn Milana a Janky, 

rod. Kyrczovej, bývajúci v Novoti a  
Viktoriia Osyka, dcéra Alexandra a Svetlany,  

rod. Supjela, bývajúca v Chernigive, prvýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

SPOLOČENSTVO MODLITBY MATIEK  
pozýva na modlitbové trojdnie 

piatok 26. 9. 2025 po večernej sv. omši,  

sobota 27. 9. 2025 po rannej sv. omši,  

nedeľa 28. 9. 2025 o 15:00 hod. 
 

eRko-POKLADOVKA 

Pozývame všetky deti (1. - 6. ročník ZŠ) na eRko 
pokladovku, ktorá bude dnes. Začiatok bude o 14:00 
pri Materskej škole v Novoti,  koniec asi o 16:30 pri 
kríži na Holi. 

Môžeš sa tešiť na rôzne úlohy a hry so záverečnou 
opekačkou. Je potrebné si doniesť niečo na opekanie 
a vodu. My sa tešíme na teba.      eRko animátori 
 

PRÍPRAVA NA 1. SVÄTÉ PRIJÍMANIE 

Od začiatku školského roka začína aj nová príprava 
detí na Prvé sväté prijímanie, ktorá bude prebiehať 
podobne ako po minulé roky.  

Pri príprave detí na prijatie sviatosti zmierenia a 
Eucharistie je veľmi potrebné, aby sa rodičia 
venovali svojim deťom, aby im venovali svoj čas, učili 
sa s nimi katechizmus, povzbudzovali ich, ale hlavne, 
aby oni sami boli dobrým príkladom života vo viere. 

Do prípravy patrí hlavne účasť na nedeľných 
svätých omšiach a je potrebné, aby rodičia vysvetlili, 
aký význam má účasť na nedeľnej svätej omši. Ďalej 
je potrebné, aby deti chodievali na detské sväté 
omše v stredu. Ďalšia vec je návšteva vyučovania 
náboženskej výchovy v škole. Deti dostali papier s 
otázkami a odpoveďami, ktoré sa treba postupne 
učiť. Každý mesiac pribudne približne 10 alebo 15 
otázok. Otázky na každý mesiac sú  farebne odlíšené.  
V septembri  sa učíme otázky od 1 do 9, v októbri od 
10 do 20, atď.  

Informácie k príprave na Prvé sväté prijímanie 
budem písať do farníka len občas. Všetko ostatné 
bude dostupné na farskej stránke.              PRF a SH 

Pon Féria 

Uto 
Spomienka 

Sv. Pia z Pietrelciny, kňaza 
po sv. omši možnosť uctiť si relikvie Pátra Pia 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob 
Spomienka 

sv. Vincenta de Paul, kňaza 

Ned 26. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


